Translacio cor-
poris beati
Simonis.

¹⁾ Czar. p. 61b i Kr. p. 74 magy jaszce per ipsum comparatis.

^{a)} 1484—1492.

In loco Warssoviensi circa eadem tempora pater Ludovicus de Warka pro terrenis celum commutavit, ubi fruitur visione deifica sine fine. Hic erat predictor ferventissimus ceremoniisque venustus in predicando, quod eciam beatum Simonem videbatur precellere in eisdem. Hic Warsovie in plateis per sepe predicabat, quia ecclesie populum capere non poterant, multosque exempli suo salutifero sermoneque || ferventi attraxerat ad religionem. Hunc Deus omnipotens puritate, humilitate, pacienza ac caritate fraterna excellenter do-taverat. Cum enim aliqua bona cum fratribus conferebat, recedendo ab eis dicere solebat: amore Dei, queso, parcite multiloquio sue puritatem conscientie, quam amabat ostendens, timens, ne eam aliquo verbo perturbaret, humilitatis officiis quam libens operam dabant.

Ludovicus de
Warka claruit
miraculis.

Bythgostie existens predictor, ubi tunc noviter erat susceptus locus, aliis post mensam fratribus sedentibus, ipse in terra refectionem summendo sedebat, ad hoc quoque legitimam causam allegabat. Pacientissimus in adversitatibus persistebat, maximas etenim et quasi importabiles iniurias illatas a fratribus et prelatis quibusdam et precipue ab uno perverso fratre, qui in apostasia iusto Dei iudicio decessit, qui eidem patri datus fuerat pro socio ad indulgenciam Porciuncule. Quia constituciones erant generales, quod ad magis sex fratres annuatim mitterentur ex qualibet provincia pro indulgencia Porciuncule, cum autem gracia data fuisset per summum pontificem Sextum quartum et alios, quod orando quinque Pater noster et totidem Ave Maria lacerarentur indulgencias tam Porciuncule, quam Rome et extra Romam, cessavit constitucio prefata. Qui socius quotidianie illum per viam eundo cedebat multisque afficiebat contumeliis ita, quod pre multis tribulacionibus ad eandem indulgenciam pervenire non poterat, sed cum discreto provincie nostre patre Stanislao de Slapy, qui michi hoc retulit, Polonię reversus est. A fratre Ludovico inter has tribulaciones diversas nec unum auditum est verbum impaciencie.

Paciencia probatus.

Hic itaque, plenus virtutibus, Warssovic mortuus, ibidem in ecclesia priori tumulatus. Dumque eundem patrem fratres sepeliebant, ut frater¹ michi Mors patris beati Ludovici. retulit fide dignus ex sepelientibus, dum ossa cuiusdam fratris, ibi prius² sepulti, vellent a sepulcro levare, miram redolenciam ex eisdem omnes senserunt et statim sepultus miris cepit coruscare miraculis, || inter que aliqua subscribuntur.

¹⁾ Tak Czar. p. 72a, Jag. ma fratres.

²⁾ Tak Czar. p. 72a, Jag. nie ma.

Quedam miracula eiusdem patris.

Quidam pellifex ex desperacione collum suum veru transfixit et ad cor reversus, dolens de facto, vovit, se visitaturum dicti patris sepulcrum et illico, quia iam erat semimortuus, sanus factus, votum complevit suum et veru et ceram pependerat in ecclesia prefatum. Mulier eciam quedam, que officio pedum pre infirmitate¹ gravissima uti per decem annos non potuit, hic pater, ei apprens, dixit: Si sanari vis ab hac egritudine, visita sepulcrum meum. Ipsa quamprimum vovit visitare, sana perrexit, insignia pedum ferensque, circa sepulcrum eius appendit. Multa alia miracula meritis beati patris patrata sunt et insignia multa appensa fuere, sed frater Auctus, ibi tunc gwardianus existens, nescio, quo spiritu ductus, dixit: Si sanctus est, in celo habeat gloriam, nobis autem propter concursum populi non inferat distractionem et displicenciam, et tandem omnia insignia fecit conflagrari. Sicque, tepescente populi devocione vel propter ingratitudinem fratrum quorundam cessavit coruscare miraculis.

Beatus Nicolaus Passer.

Parum superiore tempore frater Nicolaus de Coslie, laycus, Passer dictus, ex illa antiqua Observancia trium locorum, ut patuit supra, sancte et exemplaris vite, Varssovie diem clausit extreum ibique sepultus requiescit, qui multis annis existens Cracovie procurator loci, in adversitatibus diversis, sibi illatis, pacientissimus extitit cottidieque, licet occupatus diversis exercitiis, psalterium Davidicum legens, orabat, seculares autem persone propter ipsius exemplaritatem vite et religiosum ac humilem affatum eundem venerabantur et diligebant, persepe Cracovie in foro pro elemosina impetranda stanti penitice pro eo, que prius earum ei daret elemosinam vel a qua prius accipere deberet, pye contendebant. In hyeme quasi continue procurando sine socalis fratrum ita, quod sangwis c pedibus erumpere videbatur, incedebat.

Miracula, que per eum fecit Deus.

Hic pater post mortem clarus miraculis habebatur et aliqua hic pro memoriali subnectuntur. Eodem tempore, quo frater Nicolaus decessit, frater Georgius, sacerdos, in oracionibus devotus, in infirmeria iacebat infirmus et totus dolorosus. Hic enim frater videbatur quasi obsessus et || maniacam dilucidis intervallis paciebatur infirmitatem, que tali modo ei acciderat. Is ante divisionem provinciarum² habebat officium zacriste in Olomunyecz. Laborans in ecclesia cum alio fratre, habebant se minus religiose in verbis et gestis coram venerabili sacramento et statim, tonitruo facto, fulgur percussit in ecclesiam, ymagines destruxit, corpus Christi usque ad medium chori de altari

Coram venerabili sacramento excessivu- niuntur.

¹⁾ Potem napisano pependerat lecz przemazano. ²⁾ dwa razy.

eyecit, fratrem, qui cum eo erat, interfecit et ipsum maniaca passio ab illo tempore invasit. Que passio dum eundem incipiebat vexare, fratres ipsum laminis ferreis manus, pedes et ventrem, assere supraposito, in forti lecto constringebant et claudebant, ne aliquem fratrem sic vexatus interficeret vel offenderet, que ferramenta interdum rumpebat. Hic frater in prefata infirmitate credebatur mortuus, ideo fratres ab eo recesserant, dicentes: eamus ad reficiendum et post prandium sepeliemus eum. Illis abeuntibus, beatus frater Nicolaus prefatus ad eum veniens, ait: Frater, noscis me? Cui ille: Non. Ego sum, inquit, frater Nicolaus, si vis igitur sanus effici, perge ad sepulcrum meum et ora ibi quinque Pater noster et sanaberis. Qui surgens, ivit ad sepulcrum eius et oravit et illico sanitatem accepit competentem. Surgens igitur, iam sanus perrexit ad mensam fratrum et cum eis comedit, fratres autem stupebant de tam insperata et cita sanitate. Ille autem gracias agens Deo cunctipotenti et beato Nicolao, omnia, que ei contigerant, per ordinem fratribus enarravit.

Quidam frater Egidius, sartor laycus, existens Warssovie novicius, infirmum et ulceratum habuit pedem, qui nullomodo propter illam infirmitatem receptus fuisset ad professionem. Qui consilio magistri sui ivit orare ad sepulcrum beati fratris Nicolai, ut ei sanitatem pedis a Deo cunctipotente impetraret sicque in pede eius meritis sanus factus, ad professionem est suscepitus. Hic michi, qui hec scripsi, prefatus Egidius retulit. Multa et alia meritis prefati beati patris fratris Nicolai patrata sunt miracula et insignia 155 multa erant appensa et quia a candelis ardentibus, non bene extinctis, || vix quod templum non est exustum, per fratrem Simonem omnia insignia conflata sunt, tunc ibidem gwardianum. Sicque cessavit coruscare miraculis, populis non confluentibus et insigniis non existentibus, quibus vulgus, ut rufis, in devocationem ducitur et elevatur. Et multi alii sanctissimi fratres in eodem requiescunt loco.

In loco Poznaniensi pater Nicolaus de Coszlie, predictor et confessor, iacet tumulatus et hic erat de illis tribus locis Coszie etc. per beatum Iohannem de Capistrano susceptis, de quibus supra. Hic pater fuit singularis devotionis caritatisque fraterne zelator ferventissimus. Mortuus est tamen in principio fundacionis loci Poznaniensis, clarus miraculis habebatur, sed negligencia fratrum non conscribebantur et cum in orto, ubi erat capella sancti sepulcri, in latere capelle sancte Anne fuit sepultus, ubi communiter seculares non admittebantur sicque, devocione erga eundem secularium hominum tepe- scente, uti in loco ignoto posito, cessavit coruscare miraculis. Tandem post

Beatus pater
Nicolaus de
Coszlie.

multos annos ossa eiusdem in ecclesiam translata sunt, capella destructa. In eodem loco¹ requiescit frater Michael, cantor, hic enim, cum pater vicarius visitasset eundem ante quartum diem mortis infirmum, sibi mortem evenire certitudinaliter evenire predixit.

In loco Costensi requiescit frater Bernardinus, predictor et confessor. Hic existens secularis sacerdos, celibem vitam duxit, unde meritis ipsius et oracione multa demonia ab obsessis hominibus egredi compellebantur. In religione vero persistens, religiose et exemplariter vivens, sanctitate plenus, celum peciit bravium percepturus eternum.

In loco Cobilinensi, tumulo ossa suscipiente, requiescit frater Iustinus nomine et re. Hic ibidem gwardianus et confessor² existens, visionem Cristi deificam promeruit habere. Huic enim ante mortem suam dominus Ihesus, eum increpans et de negligenciis arguens, apparuit, qui emendam, cordialiter se inculpando, promisit, cui dominus intulit, dicens: Et ego || tibi omnia¹⁵⁶ peccata dimitto. Hec idem frater retulit cuidam fratri sibi intimo, de cuius ore hec scripta extant. Mortuus est autem prefatus pater, aduc peste seviente, 1483.

Frater Victori-
nus Melstins-
szky, dyaconus.

In loco Tarnoviensi iacet tumulatus frater Victorinus Melstinsky, dyaconus, qui fuit unus de magnis baronibus regni Polonie. Hic castra, opida, villas plurimas habens, omnibus abrenunciansque et contempnens, elegit Deo sub veste humili intra religionem sancti Francisci Observantium domino famulari. Hic haud pauca quibusdam claustris in paramentis et aliis necessariis contulit, sed in locis Slesie pro magna parte remanserunt, quia ante divisionem provinciam Polonie in dicione sua habebant, unde et libros nonnullos comparaverat magni precii precipue conformitatum, ad quem perscribendum quinquaginta florenos miserat in partes Italie. Tandem exinde scriptus, portatus et completus, a provincia nostra eundem alienaverunt et in locum Wratislavensem tandem reposuerunt. Qui frater circa divisionem provinciarum magne humilitatis et extatici in oracione fervoris existens, infirmitate correptus hymnum: O glorioſa domina, clara voce decantans, sanctam domino Ihesu tradidit animam.

O glorioſa do-
mina moriturus
cantavit.

In loco Lublinensi multi fratres requiescant vita precipui: frater Peregrinus, ferventissimus predictor religioseque puritatis amator, caritate fervidus, conversacione quietus, omnibus gratus acceptusque extitit, ibidem

¹⁾ Te trzy słowa dwa razy napisane.

²⁾ Tak Czar p. 73b, Jag. nie ma dwóch ostatnich wyrazów.

requiescit in domino. Item frater Thiburcius de Srzroda, sacerdos, vir magne abstinenzie, devocione singularis, a fratrum contubernio et affatu fugiens, secularium personalium conversacionem horescens, silencium fere continue tenens, in oracione continuus, infirmitate gravatus pacientissime tulit, a missa propter eandem¹ per annum abstinenus, tandem vitam suam felici fine consumavit, ibidem sepultus. Item frater² Paulus Schasewsky, ibidem gwardianus || 157 existens, qui per multos annos erat socius viccariorum. Hic cum beato Simone Lypniciensi terram sanctam visitaverat, tandem reversus anno secundo adventus eius virtutibus adornatus, diem clausit extremum.

In loco Przeworcensi iacet tumulatus frater Gregorius de Nova Szadecz, sacerdos Dei, vir bonus. Hic clamitans voce magna Ihesus, Ihesus eidem animam sanctam tradidit. Ibidem requiescit frater Petrus Candidus, optimus et fervens predictor, qui tempore beati Iohannis de Capistrano cruciatam predicavit. Hic primus peciit patres in capitulo congregatos, ut eum a locione scutellarum exciperent utque confessiones secularium ex licencia eorum audiret, ut denique primam semper³ missam legeret, cui patres assentire noluerunt. Ipse autem videns, se non exaudiri, peciit licenciam eundi ad vicarium generalem. Constitucio enim facta erat, ut nullus predictor, actu predicans, confessiones secularium audiret propter multas et certas causas. Eius itaque patres importunitatem audientes et considerantes, assenserunt et licenciam confessiones secularium audiendi concesserunt. Sicque occasione eius alii eciam iuvenes successive fecerunt, dicentes, non⁴ esse se meliorem eis. Igitur in omnibus predictoribus et confessoribus usus inolevit scutellas non lavandi ab illo tempore, cum id secundum ammonicionem sancti Francisci in Legenda trium socrorum facere pro edificacione iuvenum fratrum deberent, ante enim illud tempus communiter omnes ordinatim lavabant et similiter secundum ordinem (exceptis temporibus confessionum) missas legebant.

Cum tamen⁵ in istis prefatis cum patre antiquo, docto ac experto in officiis diversis, conferrem, raciocinando respondit: Non mireris frater, quia communiter omnes faciebamus exercicia et officia ordinis implebamus in principio provincie, hoc enim fuit primo racione iuventutis, quia omnes fuimus iuvenes et provincia nowa fortisque ad omnes labores prompti et apti, ymo occupacio erat nobis necessaria⁶, tum quia non tanti homines confitebantur,

*Primus peciit
excipi a lotura
scutellarum, ut
confessiones
audiret et pri-
mam missam
legeret.*

*Infirmis anti-
quis laboranti-
bus presidenti-
bus condescen-
ditar.*

¹⁾ Potem przemazane abstinenus. ²⁾ na wierzchu. ³⁾ na boku dodane. ⁴⁾ dwa razy. ⁵⁾ Tak Czar. p. 74a, Jag. ma aut. ⁶⁾ Wyrazy od ymo w Czar. p. 74a na brzegu u spodu.

tum denique, quia interdum fratres in locis non predicabant. Cum autem senerunt cum provincia fratres || primi laboribus communibus fatigati, aliqui¹⁵⁸ diversis infirmitatibus obruti, consultissime patres fecerunt, ut infirmis senibus et officialibus in prefatis et aliis condescenderent, cum afflito non sit addenda afflictio c. 1 de clero egrotante et senes non tenentur ad pensiones et collectas personales c. licet de censibus et accionibus et qui in uno gravatur, revelatur in alio c. 1 de sepulturis. Que responsio michi placuit. Ideo nichil aliud dictis prefatis innuitur, tantum tempus, quo ista incepertunt, insinuatur.

*Fratri Petri
Candidi mors.*

Hic pater Petrus Candidus, incipiens passionem Cristi ferventer predicare die sancta Veneris in Przyvorskzo, ibidem tactus in ambone (*sic*), incompletam predicacionem dimisit postque in infirmeria per longum tempus residebat infirmus indicabatque signis persepe, ut ad fratres cantantes in choro deferretur, quia sanus existens, diligentissime¹ attentabat chorom, ubi sic portatus, singultus, lacrimis perfusus, pro cantu faciebat. Tandem inadvertencia infirmerii succensa est infirmeria et semivivus per fenestram extractus, in brevi migravit ad dominum, anno domini 1495, ibidem sepultus.

In loco Calisiensi multi fratres, religiositate precipui, requiescunt Deo et hominibus accepti. Frater Ambrosius de Clodawa, insignis scriptor, qui multos libros, presertim chorales, cum magna caritate scripsit et diligencia, cuius memoria in benedictione est. Is vir bonus et religiosus migravit ad dominum in loco Calisiensi tumulatus. Item frater Iohannes de Voynicz, magister arcium, dyaconus, nullo enim pacto voluit effici sacerdos, sed humilimus in omnibus factis suis servivit in coquina et cetera humilitatis officia et caritatis indeffesse exercebat, paupertatem sanctam summe in omnibus amplectens, unde ad capitulum transiens generale mitram habere noluit. Hic summe beate Marie Virgini devotus extitit, qui tandem, infirmatus, in terra se deponere fecit nuda, hec dicendo: O desidiose, o inadvertenter obsequiosus beate Virgini fui! Clamat interim crucifixum et candelam sibi porrigi siveque² || Ihesus Maria ingeminando, morte vitam eternam mercatus¹⁵⁹ est, ibidem sepultus.

Fratri Iohan-
nis de Voynicz
conversacio, ar-
cium magistro
(sic).

In loco Warthensi frater Melchisedech, qui multis annis in religione sancta perstitit, amator paupertatis sancte, sanctissime puritatis cultor existens, tempus sibi creditum aut orando vel legendo, scribendo aut manualiter laborando fideliter³ oculum, sentinam omnium viciorum vitans, expendebat, regulam

¹⁾ *Tak Czar. p. 74b, Jag. nie ma.* ²⁾ *dwa razy, raz na str. 158 drugi na 159.*

³⁾ *na boku niepotrzebnie dopisane* expendit.

Fratri Melchi-
sedeck conver-
satio.

et eius observanciam tanquam legitimus filius ab emulis eius eleganter firmiterque defendebat et ut ipse ayebat, quod, si deberem carcerari aut alias tribulaciones quascunque perpeti, ego, licet insufficiens, regulam aut puritates eius defendere non desistam. Iccirco eundem aliqui prelatorum, qui tam ferventem amorem erga regulam non habebant, odio habuere.

Hic iam senex existens, quia ante beatum Capistranum in religione erat, dicebat: Quando ante celebracionem misse non laboro, usque quo fessus fuero, devocationem tantam, quanta a Deo michi pectori datur, haud haberem. Tandem infirmitate correptus pacientissime illam tolerabat, unde in agone constitutus, fratribus, eum custodientibus, dixit: Fratres carissimi, nolite me custodire, quia a XXX annis Deum omnipotentem oravi, ut finem mortis mee michi indigno revelaret et firmiter teneo, quod Deus omnipotens id in effectum deducet. Recedunt fratres dormitum et frater servitor, tandem, cum mori debuit, fratrem excitavit et candelam ab eo postulavit, quam manu tenens, cum devocione magna et hilaritate sanctam Deo reddit animam; fraterque ei assistens vidi et conscientia teste, se vidisse, retulit, in egressu anime radium luminosum versus celum ex ore eius procedere. Hic pater Varte tumulatus iacet.

Huius libellum ego inveni Varthe, in quo conscribebat quedam memorialia sibi ex diversis foliis cartarum tam papiri, quam pergameni, quos libros introligando circumcidebant, ne perderentur ille carteles, in eis ipse scribebat et distorte introligavit, ubi multa bona inveni precipue viam a Romana curia a loco sancte Marie de Angelis usque ad Cracoviam beati Iohannis de Capi-
160 strano, || ubi ille notarius Vylensis episcopi reverendissimi domini Mathie de ordine Minorum, qui beatum patrem Capistranum uti interpres deducebat, qui nocturnos (*sic*) eius civitates, castella, miracula et temata sermonum conscripserat, que audierat videratque facta in litteris, quas domino suo, episcopo Vilensi, miserat, descriptsit.

Ibi et alii multi fratres precipui requiescunt: frater Franciscus de Syradia, pictor, homo devotus et religiosus, qui Varthe ecclesiam inprimis, tandem Bydgostie totam ecclesiam, similiter in Cobilino, in Slappe, in Opatow, Cracovie ad sanctam Agnetem et in claustro capellam et pinacula circa portam et ornavit et depinxit, laboravit etenim iuxta regulam fideliter et devote. Item de Siradia frater Iohannes, antiquus religiosus et carus omnibus, devotissime mortuus, ibidem sepellitur.

In loco Vylensi multi fratres et patres requiescunt. Patres reverendi: pater Angelus de Ostrow et pater Marianus de Ieszorko ambo in officio

fuerunt vicariatus provincie Polonie¹, frater Stanislaus de Hvyma, confessor devotissimus ac zelantisimus animarum, qui quantumcunque abyectos et morbos libentissime audiebat confessiones et propter hoc licenciam petivit, ut posset ire ad quantumcunque despectos et infirmos et potissime ad hospitalia grataanter ibat. Hic a beato Iohanne de Capistrano indutus erat veste regulari; post tandem infirmitates suas, quas pacientissime tollerabat et humilitate et caritate fervidus et aliarum virtutum odoribus illustratus, celum pecuit coronandus. Post cuius mortem demon, adiuratus in obsessa, fassus est, quod in articulo mortis, dum ad ipsum accedere tentabant, tanquam musce ab igne eius meritis et oracione repulsi sunt.

**Mortui fratres
extra loca.**

Extra loca ex obediencia euntes mortui: frater Paulinus² ex loco Cracoviensi de capitulo pronunciatus ad Heremum³, qui ex obediencia sancta ibi per opidum Skarmyzer transiens, infirmitate in eo invalescente, ibidem vir religiosus et devotus diem clausit extremum, qui cum magna reverencia a clero et populo in parochiali ecclesia est sepultus et quamvis fratres || de 161 Tarnow in curru pro eodem venissent, cives tamen eius corpus dare minime volebant. Hic frater gratus extitit predictor, plurimas gracias in se gerens, inter ceteras erat predotatus, quia laborando sermonem communiter studuit, cum alii quietem ocii querant. Hic ortum in Cobilino cum labore haud mediocri plantaverat, qui per plures annos semper arrescebatur.

Frater Urbanus.

Eodem modo frater Urbanus, laycus, per obedienciam in Prussiam missus, in via defunctus est et Bithgostiam adductus, ibidem requiescit in domino. Hic cum semel in fundacione loci Bitgostiensis primeva transmissus fuisse in Gedanam pro elemosina petenda et aliis necessitatibus comparandis, veniens ad quemdam predivitem civem, pecuit humiliter, ut fratribus noviter locum edificantibus propter Deum subveniret, qui nedum voluit subvenire, sed eos deridebat in conspectu multorum, qui eadem die subito mortuus est, postea ceteri cives, videntes talia fieri, timebant deridere fratres, sed libenter et cum devocione magna adiuvabant fratres, quibus necessitabantur.

¹⁾ Cale dwa poprzedzające ustępy, zaczynają od Huius libellum i początek tego ustępu aż do słów provincie Polonie, nie znajdują się w Kr. a w Czar. są napisane na karteczkach pomiędzy kartami 74 i 75. ²⁾ Wyrazy od Extra nie znajdują się w Kr., dopisane w Czar. na brzegu u dołu. ³⁾ Kr. 83 locum s. Katherine in heremo.

Sic denique fratri Baptiste dicto Corosay, qui missus ex obediencia pro ^{Frater Baptista Corosay.} questa ex Lovicz ad Radzanow, contingit, qui infirmitate nimia pressus, in domino ibidem obdormivit et sepultus requiescit. Et ibidem famabatur, quia, quamdiu corpus eius in feretro iacuit, quedam avis volando circuibat et dulciter cantabat et post sepulturam ab oculis omnium evanuit.

Venerandus pater Michael Bal provinciale capitulo ^{Capitulum Cracovie.} Cracovie anno 1483 pro festo Assumptionis Marie^a celebravit, prius anno preterito visitans loca Litwanie et in Ungaria balnea naturalia, ubi cum aliquibus fratribus propter infirmitates equitaverat pro recuperanda sanitate. In quo capitulo fecit ammoniciones, que in usu habebantur in provincia nostra, sequutus circa fratres¹ ordinaciones antiquas in ceremonialibus precipue religioni conducentibus. In eodemque capitulo est reelectus in vicarium provincie et tunc pro capitulo² generali electus est discretus provincie, quia reverendus pater vicarius generalis in fine anni secundi sui officii in principio quadragesime^b pater Baptista de Levanto in Araceli diem clausera ^{Baptista de Levanto mortuus.} extremum, ibidem sepultus, clarens multis miraculis.

Qui pater vicarius Bal, visitans loca Maioris Polonie, venit Poznaniam 162 et cum || reverendissimo domino episcopo Poznaniensi Uriel et prelatis ecclesie incepit controversiam, minus utilem, ymo scandalosam, pro interdicto per fratres non servando. Impetratum enim erat breve a Sixto quarto^c, quod fratres non tenentur servare interdictum, nisi dum ipsa cathedralis tenuerit vel servaverit ecclesia. Episcopus autem econtra voluit una cum suo capitulo, ut fratres servarent cum parochiali propter scandalum populi et rigorem censure. Pater autem Bal allegabat paupertatem, dicens, quia, si seculares ecclesias non visitarent nostras, panes, cervisia et alia victui necessaria nobis haud conferrentur. Respondit dominus episcopus: Verum, quod estis pauperes, ideo nos promittimus claustrum vestrum providere sub tempore illo et alias, tantum insinuetis necessitates vestras et nobiscum stetis concorditer. Pater autem Bal ullo pacto voluit assentire, sed, agens ex suo capite, divina fecit celebrare apertis ianuis tempore interdicti a sedibus episcopalibus emanati, hominesque ad audiendum eadem concurrebant. In hoc tandem episcopus se intelligens contemni, quosdam sacerdotes precipue³

Controversia
patris Bal cum
episcopo Pozna-
niensi scanda-
losa.

¹⁾ Tak Czar. p. 75b, Jag nie ma tych dwóch wyrazów.
provinciali. ³⁾ na boku.

²⁾ potem przemazane

^{a)} 15 Sierpnia. ^{b)} 12 Lutego. ^{c)} 1471—1484.

plebanum a sancto Martino cum armata manu transmisit, ut ab ecclesia fratrum populum, audientem divina, expellerent, dicentes, non esse fas¹ audiendi divina circa tales, qui sunt inobedientes iuris ordinacioni et prelatorum mandatis.

Tandem autem prefatus pater ignem disturbii augmentavit, quia litteras transumtorum privilegiorum, que pater Stanislaus de Slapy ex curia Romana portaverat, sub secundo sigillo pape, execuzione eorum minime obtenta, obvoluto fratre eisdem litteris, ascendens cathedram cum fratre, populo litteras ostendebat, dicens, se talia ab episcopo et eius capitulo iniuste perpeti et affirmans, se posse tempore interdicti divina celebrare. Tandem coram episcopo stant fratres et tribulantur diciturque eis, quod non coram vetulis ius et privilegia vestra debetis ostendere et autenticari. Deliberavit deinde pater Bal in eisdem gravaminibus ad dominum Gabrielem de Verona, cardinalem et procuratorem curie, scribere conquirendo super dominum episcopum et suum capitulum. ||

Hec perpendens episcopus, fraudulenter subordinavit quendam sacerdo-¹⁶³ tem, qui diceret, se velle ire versus curiam, ipso quasi episcopo inscio. Venit sacerdos ad fratres, quasi condolens iniurie fratrum et ab episcopo facte, dicens², si igitur vultis litteras transmittere in curiam Romanam, presto sum illas accipere et diligenciam in exequendis adhibere. Dicitur patri Bal per quosdam patres, ne mittat per eundem, dolum suspicantes, ipse autem nec verbum admittit loqui contra eum. Dat igitur litteras illi et pro expensis prouidet; exit claustrum cum litteris, quasi iam recte iturus in Romanam curiam et vix progrediens post ecclesiam sancti Martini, revertitur litterasque illas domino episcopo presentavit. Accersitur demum pater Bal ad capitulum, interrogatur, si aliquas litteras miserit in curiam Romanam. Respondit: non; ostendit litteras dominus episcopus et legit dicitque: Vides pater Bal, quantum tu intendebas diffamare sedem nostram. Pater Bal dicit, quod essent excommunicati prefatas apperientes litteras. Serves, inquit episcopus, pro te istam excommunicacionem. Sicque nulla concordia facta est inter eos, licet dominus episcopus voluerit libens illam facere.

Tandem pater Bal scripserat litteras suas prescripto cardinali et commissario curie et tandem capitulo generali nostro, quod tunc instabat de propinquuo in monte Alverne et fratres in eisdem causis missi ad Romanam curiam, dominus eciam episcopus misit suos solicitatores cause ad curiam et

¹⁾ Te dwoa słowa na boku.

²⁾ Tak Czar. p. 76 i Kr. p. 85, Jag. nic ma.

citra tricentos florenos exposuit pro eadem, ut ipse solus dicebat, cum iam pacificatus fuerat cum fratribus: O monachi perdidistis michi tricentos florenos et prefatum breve revalidatum erat. Tandem pater Marianus de Yezorko, successor patris Bal, eandem causam in bona pace et concordia et fine cum domino episcopo posuit prefatum breve ut discordiam fovens¹ prelatorum et sacerdotum secularium cum fratribus et² scandalum in populo anichilavit et inhibuit, ne fratres eodem uterentur. Hec omnia scripta sunt in cautellam 164 futuris fratribus non in infamiam alicuius, ut pacem semper || non litigia fo- verent et exempla pacientie et humilitatis darent et hys mediis pacem que- rerent, scandala infirmorum cavendo iuxta doctrinam Seraphici patris nostri sancti Francisci.

In prima eciam electione patris Bal contigerat controversia cum reve- rendissimo domino episcopo poznaniensi Andrea de Bnyn pro processionibus, quia pater Bal, uti vicarius, inhibuerat fratribus, ne ambularent³ ad pro- Alla controversia eciam Poznanie pro processionibus eiusdem patris Bai.

cessiones sancti Marci, letaniarum etc. et offensus erat dominus episcopus cum suo capitulo contra fratres et populus civitatis Poznaniensis, et fecerunt inhibicionem inter se, pena interposita, ne aliquis daret elemosinam aliquam ad claustrum, nec fratribus, uti non diligentibus commune bonum⁴ et ingra- tis de beneficiis eis impensis, quia non faciunt processiones cum sacerdotibus et aliis religiosis. Et hoc disturbium per non modicum tempus prorogatum erat, tandem per venerandum patrem Crisostomum⁵, ut credo, vicarium pro- vincie, sopitum erat, dum fratres se ceperunt conformare cum clero et aliis religiosis in processionibus et hec omnia evenerant, quia pater Bal nolebat sequi consilia patrum⁶, sed proprio innitebatur sensui.

Pater beatus Angelus de Clavasio XVI vicarius generalis tercia vice in sexto decimo capitulo generali Familie est electus, in sacro monte Alverne celebrato, octava vel decima Iunii anno domini 1484 et ordinis 276 et erat hoc capitulum celebratum per fratrem Iacobum de Corneto, commissarium generalem et vicarium provincie Romane, propter mortem patris Baptiste de Levanto. In eodem capitulo conclusum est generaliter ad intencionem

Conclusum est,
ut in electioni-
bus voces den-
tur occulte.

¹⁾ Jag. ma faciente, Czar. p. 76b foente, Kr. p. 86 favente. ²⁾ Kr. p. 86 tak dalej opiewa: servandum deinceps precepit interdictum. Tamen prefatum breve ha- betur Poznanie, sed fratres propter pacem non utuntur eo ab illo tempore. ³⁾ Kr. p. 86 tak dalej mówi: unde et civivatem contra fratres commoverant, ut facerent inhibicionem.... ⁴⁾ potem przemazane quam non fecerunt. ⁵⁾ Kr. p. 86 dodaje: de Ponycz. ⁶⁾ Tak Czar. p. 77a i Kr. p. 86, Jag. patris.

domini pape, quod voces per amplius in electionibus occultentur, id est, dentur oculte.

Sixtus quartus mortuus. Et eodem anno supradicto proxime, XII die mensis Augusti, in festo beate Clare, dominus papa Sixtus quartus extremum vite sue clausit diem,

qui ut verus amator nostri sacri ordinis et sancte Clare et tertii ordinis et¹ || multa singularia privilegia et amplissimas indulgencias concessit, non 165 solum is tribus ordinibus, sed eciam omnibus aliis mendicantibus, uti in Compendio privilegiorum et in Firmamento trium ordinum. Post cuius obitum anno sequenti^a XV die mensis^b Aprilis dominus Innocencius octavus de Senis in locum beati Petri successit. Eodem anno 1484 pater Michael Bal, venientibus fratribus de capitulo generali, pro festo sancti Michaelis^b Cracovie celebratum est capitulum provinciale, ubi reverendus

pater Marianus de Iesiorco in septimum provinciale vicarium tercio eligitur, qui sequenti anno tenuit capitulum in Sambor ad supplicationem domine Beate Odrowaszewa, quod omnibus necessariis, uti pya mater, providit sufficientissime. Ibi idem pater Marianus reelectus est in provincie prelatum. Circa eadem tempora

claruit beatus Iohannes de Ducha, qui in conventu existens, fuit acceptissimus pluries gwardianus apud eos in Crosna et Leopoli, tandem et custos fiebat. Instigante igitur eum spiritu sancto, zelo melioris profectus accensus, presente ibidem Leopoli ministro eorum provinciali, dum idem hospites haberet seculares letusque existeret, ad eum in presencia accedens, ferens casulam de axamento albo, que usque modo circa fratres habetur, ait: Reverende pater, rogo eundi licenciam ad fratres de Observancia, qui estimans licenciam petisse ad visitandum eos tantum, dixit: Ite in nomine domini. Ille gaudenter egrediens, venit ad fratres, petens humiliter, ut ab eis susciperetur. Interrogatur de licencia, qui dixit per ministrum sibi concessam et quod testes sunt Leopolienses, in quorum presencia illam postulabat. Suscipitur igitur a fratribus, minister tandem voluit repetere illum, probat ille, se ab ipso postulasse et habere licenciam, sicque in pace remansit in Observancia regulari, ubi in brevi mirabiliter in virtutibus profecit, || ferventissimus in 166

¹⁾ Potem przemazane eciam omnibus aliis mendicantibus. ²⁾ na boku.

^{a)} Tegosamego r. t. j. 1484 i to 29 Sierpnia został obrany Innocenty VIII.

^{b)} 29 Września.

oracione, in choro perseverans, beate Virginis Marie choras aliquociens per diem orabat, implens negligencias primevas et tempus male expensem.

Ille, dum primum regulam legi iuxta morem ordinis septimanatim audiret, ingentissime flere cepit, quia prioribus temporibus nunquam eam audierat, ideo in ea, quid continebatur, ignorabat et consequenter contra eam exorbitabat. Hanc eciam iam cecuciens, circa finem vite sue, (ut michi retulit quidam frater, filius eius¹ confessionis), per clericos sibi eam legentes memorie ad litteram impressit. Qui eciam ut cecus in ecclesia interessendo divino officio dormitabat, statim excuciens segniciem, exivit ante librum² vel in ecclesia divinum officium audiens, deambulabat³.

Hic pater Poznanie existens, duos fratres quosdam audivit dicentes, quorum primus erat in seculo heremita, quod melius michi fuit ducere heremitac vitam, quam religionem istam intrasse, in qua video tot impuritates fieri et alter eiusdem verbis assenserat, beatus pater intulit: Ego gracias immensas refferre Deo⁴ haud desistam, qui me indignum in hanc sanctam religionem implantare dignatus est. Si enim in religione existens, aliquas ex me levitates ostendo, quantis, putatis, me in seculo existentem, ubi occasiones sunt multe et quasi infinite peccandi, sceleribus involutum fuisse? Quam responcionem audientes illi fratres in religione sancta laudabiliter et gaudenter in finem usque perstiterunt.

Summo opere dedignabatur audire fratres murmurantes aut se mutuo obloquentes, aliquos de eis dure arguebat, quosdam autem levibus verbis ad id non faciendum reducebat⁵. Is eciam interdum in oracionibus inveniebatur pernoctasse ingenterque flevisse, hoc autem potissime⁶, cum fratres omnes se sopori dedissent, faciebat. Idem summe utriusque hominis mundiciam diligebat, nam culpam suam iuxta consuetudinem laudabilem fratrum humiliter, veraciter, simpliciter vinctis manibus recognoscebat et quamvis per multos annos visum minime haberet, tamen mundiciam in vestibus, cella et 167 aliis multum diligebat. Cecus deinde existens, predicacionis || et confessionis officia strenue perficiebat. Legentem enim sermonem⁷ ab aliquo fratre eundem memoriter recipiebat et predicabat.

¹⁾ Tak Czar. p. 77b, Jag. nie ma. ²⁾ potem te trzy słowa powtórzono, lecz przemazano następnie. ³⁾ od Qui eciam nie ma Czar. ⁴⁾ na boku.

⁵⁾ Tak Czar. 77b, Jag. indicebat. ⁶⁾ potem przemazane faciebat. ⁷⁾ Wyraz ten przemazany i drugi raz napisany.

Hic deinde plenus dierum odoribusque virtutum bonarum, admirande pacientie existens in infirmitate pedum ulcerosorum, devocationis fervide obediencieque promte ceterarumque virtutum culmine predotatus, exemplum bonum fratribus existens, regna zelorum, munitus omnibus sacramentis et ipse usque in finem septem psalmos complens cum fratribus, plena ratione existens, animam suam domino ipsa die sancti Michaelis^a anno domini 1484 commendavit Leopolis (*sic*) tumulatus, claret innumeris miraculis, nedum populo Cristiano ortodoxo, verum multos Ruthenos scismaticos et Armenos a diversis langoribus, infirmitatibus, captivacionibus et damnis liberavit auxiliatorque extitit usque in odiernam diem.

Prodigia eiusdem.

Post mortem suam felicem patris beati primum signorum erat, quia gwardianus loci febre fatigatus ingenti, qui, quamprimum sua lectica, ipso ignorante, coopertus erat, statim sanus surrexit, Deo gracias referens et patri beato et hoc inicium eius miraculorum erat. Aliud, quod secundum fecit: quedam mulier, confessionis eius filia, per decem annos usu caruit oculorum, cui pater beatus per visum apparuit utque iret ad sepulcrum eius, admonuit referensque ei, quod iam mortuus esset corpore. Ipsa votum implente, circa sepulcrum orans, pristine sanitati restituta est oculorum. Post autem innumerata sunt et fiunt miracula, que a fratribus prius conscribebantur auctoritative, sed tandem incursionibus Turcorum et Tartarorum occasione perdita sunt.

Elevacio corporis beati Iohannis Duele de primo loco.

Demum frater Iohannes de Comorowo, tunc provincie minister existens, visitans locum Leopoliensem circa annum domini 1522^b, timens, ne perderentur reliquie ac coste corporis beati patris, quia in terra simpliciter tumulatum erat et quia alter frater ibidem subter patris corpus erat prius¹ sepultus aliquot annis, ne fratres post deciperentur vel dubitarent, quod vel que corpus vel reliquie beati patris sint et quia aduc tunc erant fratres presentes, (*qui*) eum sepelierunt, fecit tumulum aperire suum || et eycere¹⁶⁸ terram extra ecclesiam, sed pulveres, qui erant circum corpus beati patris, fecit intra muratum tunc sepulcrum imponere, ossibus alterius fratri, ibidem sepulti, sub fundamento murati sepulcri remanentibus. Lotis igitur in vino, exicatis costis beati patris, in archam quercinam imposuit, quam locavit intra murum elevatum supra terram et est clausa desuper lapide magno, sed

¹⁾ Dwa razy, pierwsze przemazane.

^{a)} 29 Września.

^{b)} Było to w r. 1521 ob. przedmowę p. 24 uw. 1.

ostiolum remanserunt versus altare magnum, clausum tamen tenui muro, ut leviter possit extrahi vel tempore gwerre¹ ac incursione inimicorum Cristi vel² ignis et conservari in tuto loco et ibidem carta invenietur scripta, quo anno et quare lota et elevata sunt de terra³.

Pater Marianus tandem, vicarius provincie, congregavit capitulum Cracovie pro festo Nativitatis Marie^{a 4}, ubi et reelectus est et pater⁵ Stanislaus Slapi pro commissario patris vicarii et pater Iohannes Vitreatoris, magister arcium, pro discreto provincie electi erant, (iam enim pater Marianus senuerat), pro capitulo generali mittendi, ut infra proxime dicetur.

Eodem anno pater Bal Michael de licencia patrum proposuerat ire in terram sanctam, elemosina haud modica congregata, dumque exiturus de claustro Cracoviensi, equum ascendere vellet, dolore ingenti et insperato pedum et tocius corporis correptus est. Ideo a proposito opportuit eum resilire⁶, sed loco eius cum parte elemosine acquisite frater Iohannes Tarlo cum fratre Anthonio de Byecz in terram sanctam peregrini recesserunt. Ex residuo tamen elemosine, ut dicebatur et aliis⁷ comparaverat plumbeum non modicum, volens tectum facere zacristie vel ecclesie et ex eodem plumbo cooperta est bania, ubi campanelle cernuntur, residuum autem per loca pro membranis dispersum erat, quia patres noluerunt assentire, tectum fieri ex plumbo.

**Frater Iohannes de Segestro in vicarium XVII generalem electus fuit in capitulo generali in sancta Maria de Angelis circa Assisium decimo septimo, VI die Iulii anno domini 1487, ordinis vero 279 et hic generalis erat 169 de provincia Ianue. Commissarius Austrie, Bohemie et || Polonie pater Ludo-
vicus de Lature pronunciatus est. Pater deinde Stanislaus cum patre Iohanne Romam ad Innocencium octavum^b accesserunt et obtinuerunt bullam sub plumbo, in qua continetur confirmacio Sixti quarti subplicacionis et confessionis, facte per breve ad supplicationem patris Mariani, de qua supra proxime, videlicet quod fratres provincie Polonie possunt gaudere privilegiis fratribus provincie Bozne in terris Scismaticorum, Tartarorum, Walachorum et**

Privilegia aliqua expedita sunt pro Scismaticis suscipiendis.

¹⁾ *Tak Czar. p. 78b, Jag. gwarre.* ²⁾ *Tak Czar. p. 78b, Jag. et.* ³⁾ *Tego ustępu o elewacyi zwłok bł. Jana z Dukki nie ma oczywiście r. Kr.* ⁴⁾ *Kr. ma potem w nawiasie:* Eodem anno Gabriel de Verona nobilis genere, episcopus Alba-nensis et sanctorum Sergi et Bachii cardinalis moritur. ⁵⁾ *potem przemazane Nicolaus.* ⁶⁾ *Tak Czar. p. 78b i Kr p. 89, Jag. ma resilere.* ⁷⁾ *Tak Czar. p. 78b, Jag. ma ab aliis.*

^{a)} 8 Września.

^{b)} 1484—1492.

aliorum infidelium. Privilegium prefatum incipit: Innocencius episcopus¹ serws serworum Dei. Ea, que per predecessores nostros etc.

Item idem Innocencius octavus ad supplicacionem prefatorum patrum misit breve vicario Polonie, in quo primo concessit mutacionem loci Coffnensis, secundo committit eidem vicario et fratribus auctoritatem super hereticos. et quosvis infideles ipsos absolvendi et reconciliandi et ad gremium

Breve de trans- sancte matris ecclesie reducendi tam in regno Polonie, quam Bohemie. Item lacione corporum beatorum tercio concessit in eodem, quod libere transferantur corpora beatorum Simoni (de Lipnirza) et Iohannis Ducle. Item quarto, quod possint recipere tria loca pro illo tempore; breve incipit: Sacre vestre religionis.

Item ad supplicacionem eorundem patrum idem papa Innocencius per signaturam supplicacionis concessit, quod vicarius provincie Polonie possit supplere defectus et negligencias fratrum confessorum perpetue intra ordinem factos defectus perpetue. factas in confessione² non tamen maliciose, et non tantum confessorum sed eciam sacerdotum illorum, qui de seculo induuntur ad ordinem, si quas, aduc seculares existentes, in confessionibus commiserunt. Et harum concessionum sunt testes exarriati et conscripti. Hanc autem graciam, ut michi, qui hec scripsi, retulit pater Stanislaus prefatus, debuerant inscribere in brevi superiori, sed ex negligencia notarius sua obmisit.

Minister, Polo- nie suplet in confessionibus factos defectus perpetue. Item eodem anno et tempore idem patres transsumserunt privilegia Boznensium sub secundo sigillo pape in uno quaterno, ubi eciam continentur privilegia Pauli pape secundi et Sixti quarti et Innocencii 8 brewe de modo recipiendi Conventuales, || ubi eciam pene sunt apposite contrarium facien- 170 tibus. Item fratres transsumserunt privilegia Ierosolimitana, compendiose collecta per patrem Cristofforum de Varisio, in quibus non tantum auctoritas

Privilegia Boznensium et terre sancte transmuntur et eorum declaraciones. recipiendi infideles ad unitatem, sed et modus receptionis et conversationis cum eisdem habetur. Item declaraciones dubiorum, in privilegiis contentorum fratrum Boznensium, que erant collecte pro conscientiis predictorum fratrum serenandis per quosdam doctores utriusque iuris ad mandatum quorundam summorum pontificum; et hec Vilne habentur in cista litterarum, quia ego, qui hec scripsi, ibi ea reposui³.

¹⁾ Tak Czar. p. 79a, Jag. nie ma. ²⁾ Tak Czar. p. 79a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów. ³⁾ Dla charakterystyki mniejszej redakcyi zaznaczamy: że, jak z małym wyjątkiem w ogóle tego rodzaju uwag, tak i tej ostatniej osobistej uwagi nie ma r. Kr.

Item predicti fratres obtinuerunt¹, ut ipse pater vicarius Polonie possit Tres commissarii in provincia Polonia instituuntur. instituere tres commissarios, eciā ipso existente in sua provincia, cum derogacione constitucionum² generalium propter vitandos discursus fratrum et propter longitudinem et latitudinem provincie et hoc tantum gwardianos et non alios, quibus possunt delegare auctoritatem suam ad beneplacitum suum. Loca autem pro eisdem commissariis deputata sunt per reverendum patrem vicarium generalem Iohannem de Segestro et venerandum patrem Angelum de Clavasio et patrem Cristoforum prefatum, scilicet Cracovie, Poznanie et Vylne. Post unionem autem denominacionum fratrum et custodum reformatorum ac post scissionem Litwanie a Polonie provincia apponuntur duo scilicet Warssovie et Leopolis et hy eciā modo vocitantur custodes ex quodam Lublinensi capitulo provinciali 1518³, sed non sunt veri et iuxta regulam, quia provinciale capitulum sine licencia pape et capituli generalis assensu non potest facere custodias, ut declaravit pater reverendissimus generalis Franciscus Lychetus in capitulo Cracoviensi, cui presidebat^a. Et hoc de De custodiis in Polonia nominatis.

¹⁾ Kr. p. 91 ma jeszcze in capitulo generali, quo supra, provincia Polonie tantum primo...